PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 184/2021-DTL/SAJWP

Valinhos, em 02 de março de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 224/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 2779/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos. cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,   LUCIMARA |
Prefeita Municipal

Anexo: 04 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —- Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

Fis. nº Rubrica
Proc./ ano

“REF. C.I.Nº 268/2021 - DTL/SAJI”

“REQUERIMENTONº 224/2021 - VEREADOR LUIZ MAYR NETO”

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO/S.A.J.I.

Em referência a esta CI de nº 268/2021 - DTL/SAJI, quanto ao

questionamentodo Nobre Vereador, temos a informar que:

 1. A Municipalidadetem pretensão de asfaltar o trecho de terra da Av. Rosa
Belmiro Ramos? Em caso positivo, para quando está programado este
trabalho? Os recursos advêm de alguma contrapartida de
empreendimento imobiliário ou recursos próprios da Prefeitura? Qual
valor?

Resposta: Segundo planilha fornecida pela Secretaria de Mobilidade Urbana,
conforme cota retro, existe previsão de “Alargamento da Rua Rosa Belmiro
Ramos - trecho de terra (com largura total de 15,00 m)”. A execução da
referida obra deverá constar como exigência das Diretrizes expedidas para o
próximo empreendimento na região. Caso ocorra, o custo de implantação
deverá ser suportado pelo compromissário e a execução estaria vinculada à
contrapartida para implantação do empreendimento no local. A tabela não
aponta o valor previsto da obra. Para informações complementares sugiro
manifestação da Secretaria de Mobilidade Urbana (SMU).

- Há estudo de impacto ambiental da obra haja vista a proximidade do
córrego do Ribeirão Pinheiros? Em caso positivo, enviar cópia.

Resposta: Esta questão é pertinente à Secretaria de Obras e Serviços
Públicos.

- Há estudos para trocar o asfaltamento por outro tipo de pavimentação
que mantenha a permeabilidade do solo? Poderá ser adotado?

Resposta: Prejudicado.

- Qual o motivo do asfaltamento? Há pedido de moradores ou
empresários?

Resposta: Prejudicado. Sugiro encaminhamento à Secretaria de Mobilidade
Urbana (SMU).

Diante do acima exposto sugiro encaminhamento à Secretaria de Mobilidade

Urbana (SMU) para manifestações em suas áreas de competência.

SPMA, em 26 de fevereiro de 2021. 5

IVAI NES PEREIRA
Secretário de Planejamento e Meio Ambiente

WITUCASUPYPNDWOZPOYEUODEISNDUBYLYPURACRLADAUILGUVOOSpIhylge

AgunoofapJdAajea

VINSEWOSUNUEjoSOIUQIUVENYPB)enySBujiejosOJUQIUYEny=ICI)ENasusOquamieznioGolyauioadasniv|ZT

BpeUJDAU|PPEUIAU|AY(ojaloJdau0juo3)UOsudAdISOpeajuad50/12)ENgEUWODPPeuJaAL]“AYBPOJUaLEZNIDOUBIQIEIO!apOeÍequejdu)|97

PPRUJJAU]EPSUJDAU]AV.(USSUSADISOpESTliadSOJIE)EN5DIS0SYSPSIVOAYSIjUSOPSEPeUISAL]“AyOpSEIUNA.

0)503yapazU0“Avepepies(02/0F5UNINSjeuíêuoojofoJd

Sieyseo055328apB5jeWO)OJU3EZNIDPPeuIdAU]“AyB1110/U92)01508yapa7U0“AyE05S39eape5jeepepieseuppeuiaAu|“AyE0SS39PapBINJEAINDdpOB!Op0))9tU098a)snfyv

SAGIENEUNULOMSNIUIEYENA(UUDOSTSP[EJOIEINBIC;UNOS]ELINUVOIUoNjolUeMENWOLUSLLEGIEIV|.EE

sagõeNusqnzu9AOgof[Eduepeasa(LUQO'ST9P[210]2JnZ:e]Wo)UagnzU0AGeorjediIunAepeujs3OjuaweBieiy]Zr

Euisin|TRESAAJOIAENSVERA)QUEIRESENEEVOSDJESHAJONGNUEPORSESSUI|LE

zn49eques]YSUIJOSQUaJOYUOSHAENH11240HELPJUPIAENnyWOOpueBipiajui(WIGO'ST9P[2303BANBIP|U409)YSUIOSQUagoyLOenyepOJuaweBse|y]OZ

eúsinToFOTIESSOÚIUE)ENAPISPIUOYOP[BAILAEPOASI9SOHRSSOUWEISIPIAOUILUONUOSSMUASajjesFOdUE)EnyEpO6

Soljes

salJBSSOdWE)EnyEUIOSeISEDUOYOP|EdiHUNIAEPEJJSZEPOJUBLBZNIDOUELQIPIO)Jequejduu

SOdWP)EnyUIOSBIZEIUONOP[EdINUNIAEpessaNes>enHSPIUOYOP[PCIIUNNBpeJsaepo11st

eifBpuoy(d'd'vDpuReBIe)sodeooupauagentEwoenBpauOyOpjediepensaeexuaogãeBnoju|dpBIAseguida]ZT

erequemesBEILONOP[edinuNiAepeys3sendysepQUEISYOJUGWE3J07OPUN,NYEWODBIFPIUOYOPjedIUNIAEPessIBPOJuaweduojcig|9T

rmereemeç-ertviramm

enendeyejenacagoporeng(02/yb3UNASfeuiBuo0jaf0JdBUIQIUOa)OHPEULIOSCUYENDDISHADAOS|3ENYBJJU9AJEjADAdOBOFENYEPORSeadng]st

esendeoUNAMSOI!EIAOBSOJU3UCDJ0]OPWIN"Ayepoedeandna|tr

BABNdESJ3AD|ÁSSOD"AYSODJEI083ORISLIESIOOPSI0G"AY93819497ASS90)"AYEPGJUGUIESUO]OIS|ET

VINAS/0IOSAVO-9TOZ/P9ESU

eaendeyAIISEPBHOJag21070J5NFeny[BUIBUOSU10JUOD'UIPJO|UNUBOFOBO[ENYE2J2SODJPINOBS“pfOPCeigasE055308apB31194WU]EQoswadessedepaBAIIS|ZT

BPeJlaJadZ1N7OISNFenyEpojuaweBJeLjeOp'LIBGUIEUIES0334107O31705ajuOdepogSeodnpepjeuoiDunyojafosgJeguejdu

.”|VINAS/00SdVO-STOSVIEaUeiTSHOSUOjUGoCONTPISEORSCIUAUESap"Qisloid

enendeo]-:ufueorogoreng]:pltenteppssdsjujanosende:ppeuojef'WafeuaapapojafosdopúmnpuWoá'sE:ep-suntieysum:japbiacipaguiipo,ata

:dimes“s|Soqunúito“japúeio)outáicapoorengfeiasjuosepepensaemdeFiipiói(vue!)ogorsSunhorslordMiuéjdun

OJpad08SOBPIAIISPPBIA(eindse]apSOUDEUIOD)UIPJO|WiuBO(OBO[ENH3|OJPpadLOC“PouePanuooeSesigiaaapeiasejueidul|OT

DipodES|THQUEZNSASEOdpEssoEnaWOO/STSP[20EINDIE]UCSARONEZPSdSEo)SpCSNENHEpTUE]6
enendeyOPeJg0JS29PBUNJAgIyEny(ojafoJdawojuo3)auaro£OfEMà$340)]N918ySOP“POWAJjuaSOJ34UIdOBJDQIYDIOSAJU0dapDBÍnI]sUCO)|)8

EITOpogidan)

,IUBUOR"7BUIadUYemOJFUUIdOBJAQI4OPOpel)fueRumaBuy-engeuWog'twoojassedapogsejuejdiu

Qquesojuudsa“densotuBUCR"7euijaduyeng(soutayutaOpIIaquuOpOpel)[MEUOg“7EUHfSUYENYeuWOO'ZOS!Ppogsentegdii)2

(emaopIUUBIAOJBSIAOTEWNFEng(sajdutseasidap0422)IUUBIAOJESIADTEYN(EnyepojuaweSsely|9

oeidau)oquesoquids3,º!

COTVTIoTTeaoppe””.TABÓAOIESADYEMDEEneSONHODIO,g

cgifay)quesomitisa]í.:jepuispisasopapejõeoppeuiiouagABSen,Sua)uido!sTapjejo)BinBiéjmos"eaiisetijaiodOpjbiaEniepofusiuieliey
au)01aerBIJAOdE)OWUGIUYJOPIA“Ay(IUNUZIAOJBSIAOTBI|NÇENY30J2TOLOUONAPNY3443)EjfIAOdeDOIUQIUYJOIA“AVEPOjuaueBuojold|+

Yuul

TemOpTT,TTTOan

:“LOROOWayEng):Sosoyuidognoq!auodújévoo] €

opiBou)oquesoxutdsaogfassae]Jeo50)olEnIytqulaognaqhsalgassuaapbpsfiitéuo

ceiau)orandooidassagJ22SQOuIDYENY(iueuog7euia8uyeny3EIpaode)OISGUYOUBjaJgBAENYSUB)OIBaSSAgJ2)SQOUIDYENYepogdeagdna)

”REPOR]o

Eque|.iT

tONH] opiBou)ojuegoxuiâeao.

OLNIIMANIINAIAI

Ouuiva

CIUQIUVOQUES

2849)945)OPUBLISJCBOY

BUEQIASPEPINQDAdpEUEJSLIASEPOiaopORseNduiy

AQUEDOPSeita][eiúapisayotuuopuo)o

enendeo.OPpuB3Z4EWUIPJO|OPI!DENYEWO(SBIA97]OHUILUOPUODOPOpe]08)jediIuNiAEpeus324JU308528I/19jU1dpelaapopSejuejdu]09

,BaendesTEdbIUNAepensa“TIUIÚBIAOPUBUINyENYEUOS(SSI97OLUJUIONUO)DPOpEjCe)JEdiNUNAEpENSaEpOpseliIoiuiéOJUWESUO]Oid|64

pAended]OI429NOIUQIUYJOPE3JDAENy/DjeJADdOBOFENY(02/9T5UNAS|eWBLOOJa[01dSUM40JUCI)BHBAHO3POHQIUVJOPE319AENy3AJBJlAdIdOBOTENYEP0)244098aysNly]89

EABADES/ElDoinT”DIQONDISPARAEra)T02/ZESUNSRUNOJSÍGIADULJOJUOS)SIENASIAOROTENEPIEONDONDISHANVENAEROJSWeEBUO|OI|25

BISAepa]|SaJ0dS3SOp“Ay/291109SanjyLIINDeO,“AyB94403SaAfyuunbeos'AyEUSa]40dS3SOP“AyaidsOJnpeIAJequejdu]|gg

-epmememrer

dess9)SEIBPHSEIASEPENY/OUJBAJEMSPDINEIA'POMselBpHSENASEPEnHÉLOOlUDIWEZriZOOUJÉNIESapCPIS"pONEUauioiarap“oinquioasany)ss

OlayuiaOYjBAJe)Pp oAPIS"POMSOuioljasap08J213UIO)(BI3ANOSOUNIY“1“AYàSEpiqagJaqayaaua)OUIEAIE)apTIpouepoeseoydna|vs

,2015)EJUESaTPUBYOUOMAENAEPELISAUYAYLIGOIPUBRONAENAEPO

oJjua)BIJP)IENY/01509ySP3240“AyBIE3ENYUODOJSORYDPG7UQ"AYOMJ2UI09DBJsnÍy|25

EUBIUES/ONSQUATTUSEIAAV/ISABTÁSSOO“AY(SEIOSEMYEOUNMÇIO)SONSQUIAOEHSQUàESIIY)UUdNjORSa:

EsIj3BJURSeISHNed“AY(Lende)enyEouwixgId)B2419)BÚUI)9JG0SSaHSapadapejoJessed|OS

DOGBNSTeZM]OJUQUIVENAGINONVÃOOPEUQIEIO!6EISIREd“AYSINOS7 ;

esadiySaqueJB]"Avfelstned“AyS9UBIFIW“AYELO)OpUPHI|J9)U!EISIJNed"AVEpOJUBLBSUO/OIJ|By

OlsulaONSUGaOSqUivEm].PaNINDATOpEPENSAEdaOPUEAMINIU]GHSUOAOMNPLYCNHOIUSWEBUOÓIA|ZP

OJlaqy-equinbafOpEPEJISI9||OJH2YLOGWipsefOuaW23)07aijuaOpSeBI|FajutapBIAapopjejuejduul|op

SisalOUNELESONIQIUVENH52OsaqlyUIsndadsuIp1og10U097engpy

Siagiu”WISUESOIApsoTERU|TIDOSTSpTESTTIAEUGS]TISUEIDIAPSOFCNYGU

SazNOÚeI4)34)SDAIISENy(onandiessaguiswinbeorEnyadJ9ssazadEN91)UD)JEI4D2JJS9A]ISEnEpOjudWeduOjOJ|zh

SERÃOBSUVP507EN/OUHSOJOSSIAGEOEnH

STO/ESHIBJUPSjoSuysoeng

EUIpRepEles]TINASEOFCRY
esijesuesSOWEYCONUSESOUENH

sigEMIES

SOLIEYOUUNSONYEng

OBAOISHODES

erememers

139OIUQIUYPSOFENY

(9TOZ/02T9"v'd2W32NpODE/Evauvs(euíBuoojafoJdSUnGjua)

ejefoosoueoasofengepomaweBuojoidwoRadqOPeJegsrgequesenyanustuasOluoruyasorenyepopdedijsoju|

LTOZ/GSSOLV'd

O54NJ0JeAjes

euVSHIOd

 9E

eonsejoosaejues
eonspjoosaejues].

epeiog“PppensafReEReZE“QEng

oiópiobieriyperadjeiselioliueiaciea

qniDÁJjunos/sodalço

SIG/B2NSP(0353EJUES

Wuduea

aUlaUfno'UIO)'poy/epriogepepeujsa

“qroADUNOO[5089197

100)/esispjoasyestes

qnjDÁnunoo

adseoapOpj2199enyeqJetiWEnanaengepDJuaueguojosa

   SOSSLIÇS

UISCÊNIRAASQUBIGUIDE"LION“DOM
7eee

(sossa289OUIOJ94DOSBDJESEDOBSIADA)LLCLLBIAauispuinoJobépuáidoo“Bosdaixatioas>eysnfy

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS Fls. nº Rubrica

ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS Proc. nº / ano

Ao D.T.L./SAJI

Ref.: Requerimento 224/2021
P.A.nº2.779/2021

informações sobre asfaltamento da Av. Rosa Belmiro Ramos:

Item 1. A S.O.S.P. não disponibiliza no momento, de projeto para execução
da pavimentação da Avenida Rosa Belmiro Ramos.

É de conhecimento da S.0.S.P. de que há um empreendimento
aprovado, que se encontra em fase de construção, cuja responsabilidade de se
pavimentar pequeno trecho da Avenida é da Empreendedora.

Quanto ao demais questionamentos, sugerimos que a S.PMA. seja
consultada, uma vez que não temos nos arquivos da Secretaria, cópia do Termo de
Compromisso firmado.

item 2. À S.O.S.P não possui estudo de impacto ambiental da obra de
pavimentação da Avenida Rosa B. Ramos, uma vez que ainda não há projeto para
execução da pavimentação da mesma.

Do trecho do Empreendimento acima mencionado, sugerimos que a
S.P.M.A. seja consultada.

Item 3. No momento não há estudos para trocar o pavimento do tipo “asfáltico”
para outro tipo, como o “intertravado”. Não há previsão de substituição do tipo de
material.

Item 4. O motivo de se adotar a execução do pavimento com massa asfáltica
é que a S.0.S.P. tem equipe especializada e condições para executar as manutenções
periódicas dos pavimentos asfálticos executados nas vias públicas do Município.

Não é de conhecimento de protocolos/requerimentos junto a SOSP de
moradores ou empresários solicitando estudos visando a utilização de outro tipo de
material para execução de pavimentos.

S.0.S.P., em 24 de fevereiro de 2.021.
    Eng.º K

Secretaria de Obfas e Serviços Públicos
Secretário

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antônio Carlos. 301 — Centro — Valinhos — SP — 13270-970
Fone: (19) 3829-8000 email: obras(dvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br